
Na základě § 10 zákona č. 262/2011 Sb. o účastnících odboje a odporu proti 
komunismu Ministryně obrany uděluje pamětní odznak: 

 
 
 
 
 

1. panu Františku SROVNALOVI 

za aktivní protikomunistickou činnost spočívající zejména v šíření samizdatových materiálů, 
sběru podpisů pod petice a výzvy za propuštění politicky stíhaných osob a organizování 
protirežimně zaměřených bytových seminářů.  

2. paní Jitce SROVNALOVÉ 

za dlouhodobou protirežimní činnost spočívající především v šíření samizdatových materiálů, 
sběru podpisů pod petice za propuštění osob perzekvovaných z politických důvodů a v podílu na 
organizaci nezávislých bytových seminářů. 

3. panu Milanu VIŠTEINOVI 

za vyvíjení protikomunistické činnosti spočívající zejména v rozmnožování a distribuci politicky 
zaměřených tiskovin a samizdatů, šíření nahrávek nepovolených kapel a účasti na hladovce na 
podporu všeobecné amnestie pro politické vězně. 

4. panu Davidu NĚMCOVI 

za dlouhodobou protikomunistickou činnost spočívající především v distribuci tiskovin 
namířených proti totalitnímu režimu, v podpoře nespravedlivě stíhaných osob, v podílu na 
organizaci protirežimních shromáždění a ve vyvíjení dalších aktivit zaměřených na obnovu 
svobody a demokracie v tehdejším Československu. 

5. panu Jiřímu KŘÍŽOVI 

za aktivní protirežimní činnost, která spočívala zejména v autorství textů písní s 
protikomunistickým podtextem a v podílu na organizaci hudebních koncertů totalitním režimem 
zakázaných interpretů. 

6. panu Janu LITOMISKÉMU 

za vyvíjení protikomunistické činnosti spočívající zejména v roli mluvčího Charty 77 a dále za 
protirežimní aktivity v rámci nezávislých iniciativ Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných a 
Hnutí za občanskou svobodu.  

7. panu Vojtěchu POKORNÉMU 

za distribuci tiskovin zaměřených proti totalitnímu režimu a dále za aktivní působení v rámci 
nezávislých iniciativ Hnutí za občanskou svobodu, Mírový klub Johna Lennona a Společnosti za 
veselejší současnost. 

8. panu Bohumilu MACHÁČKOVI 

za dlouhodobou a soustavnou protikomunistickou činnost spočívající zejména v podílu na 
vydávání a šíření samizdatové literatury. 

9. panu Petru HLADKÉMU 

za aktivní protikomunistickou činnost spočívající především v rozmnožování a šíření tiskovin s 
protirežimním obsahem a sběru podpisů pod petici Několik vět. 
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10. panu Petru PROKEŠOVI 

za významnou protirežimní činnost spočívající ve fotodokumentaci akcí undergroundové 
hudební scény pro samizdatová periodika a podpisu řady protikomunisticky zaměřených petic a 
politických prohlášení. 

11. panu Janu METYŠOVI 

za vyvíjení protikomunistické činnosti spočívající zejména v podílu na rozmnožování a 
distribuci samizdatových materiálů a v další činnosti v rámci Charty 77. 

12. panu Janu RUMLOVI 

za dlouhodobou protikomunistickou činnost spočívající v podílu na organizaci činnosti Charty 
77, Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných, Hnutí za občanskou svobodu, Kruhu přátel 
Polsko-československé solidarity a dále v tvorbě a distribuci samizdatových materiálů a 
udržování kontaktů se zahraničním protikomunistickým exilem. 

13. panu Janu SEKALOVI 

za významnou protirežimní činnost spočívající zejména v podílu na distribuci samizdatových 
periodik v tehdejším Československu a za protikomunistické aktivity po odchodu do exilu 
zahrnující především spolupráci s nakladatelstvím Index nebo vydavatelstvím časopisu 
Svědectví. 

14. panu Jaroslavu MIŇOVI 

za soustavnou protikomunistickou činnost spočívající v podílu na rozmnožování a distribuci 
samizdatových materiálů s protirežimním zaměřením. 

15. paní Márii MIŇOVÉ 

za dlouhodobou protikomunistickou činnost spočívající v podílu při ukrývání a následné 
distribuci samizdatových tiskovin a publikací. 

16. panu Michalu HOLEČKOVI 

za aktivní protikomunistickou činnost spočívající v podílu na organizaci činnosti křesťanského 
křídla Charty 77 a dále za spoluzaložení Křesťansko-demokratického klubu v rámci Hnutí za 
občanskou svobodu a za zapojení do Výboru solidarity s Ivanem Polanským. 

17. panu Josefu NOSOVI 

za veřejnou produkci písní a doprovodného mluveného slova upozorňujících na nedodržování 
lidských práv a svobod v tehdejším Československu a dále za distribuci materiálů s 
protirežimním obsahem. 

18. panu Ivo MEDKOVI 

za významnou protirežimní činnost spočívající zejména v podílu na distribuci tiskovin 
protirežimního charakteru, v zasílání zpráv o společenském dění do zahraničí a ve vyvíjení 
dalších aktivit na podporu obnovení svobody a demokracie v tehdejším Československu. 

19. paní Zuzaně MÜLLEROVÉ 

za soustavnou protikomunistickou činnost spočívající zejména v tisku a rozmnožování 
samizdatových materiálů s protirežimním zaměřením a sběru podpisů pod petici Několik vět. 
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20. panu Petru GARDÁŠOVI 

za aktivní a dlouhodobou protirežimní činnost spočívající zejména v tisku a distribuci 
samizdatových materiálů. 
Ocenění převezme, manželka paní Zuzana MÜLLEROVÁ. 

21. panu Miroslavu ŠRÁMKOVI 

za soustavné protikomunistické aktivity v rámci Hnutí za občanskou svobodu a dále za šíření 
tiskovin s protirežimním obsahem. 

22. panu Petru ĎURICOVI 

za významnou protikomunistickou činnost spočívající ve výrobě samizdatového časopisu NOS, 
šíření dalších protirežimně laděných materiálů a podpisu petic za propuštění politických vězňů. 

23. panu Dušanu ŠRÁMKOVI 

za vyvíjení protikomunistické činnosti spočívající v podílu na rozmnožování a distribuci 
samizdatových materiálů s protirežimním zaměřením. 

24. panu Janu RAMPICHOVI 

za aktivní protikomunistickou činnost spočívající v organizování podpisových akcí pod petice, 
šíření samizdatových materiálů a spoluorganizaci protirežimních demonstrací. 

25. panu Ilju ŠEDOVI 

za dlouhodobou protikomunistickou činnost spočívající v podílu na rozmnožování a distribuci 
samizdatových materiálů s protirežimním zaměřením. 

26. paní Daně FOUKALOVÉ 

za aktivní protikomunistickou činnost spočívající zejména v podílu na tisku a distribuci 
samizdatových materiálů, v podpoře nespravedlivě stíhaných osob a ve vyvíjení dalších aktivit 
na podporu obnovení svobody a demokracie v tehdejším Československu. 

In memoriam 

27. panu Petr HOLUBÁŘOVI 

za významnou protikomunistickou činnost spočívající v podílu na založení Společnosti přátel 
USA, sběru podpisů pod petice na podporu politicky stíhaných osob a dále za spolupráci s 
polským disentem. 
Ocenění převezme, dcera paní Michelle HOLUBÁŘOVÁ. 

28. panu Františku RYCHLÍKOVI 

za významnou protikomunistickou činnost spočívající zejména ve vydávání samizdatového 
periodika revue Střední Evropa – brněnská verze a dále v aktivním působení v rámci Výboru 
solidarity s Ivanem Polanským. 
Ocenění převezme, bratr pan Břetislav RYCHLÍK. 

29. paní Marii ŠTĚRBOVÉ 

za aktivní spolupráci se zahraniční zpravodajskou službou demokratického státu, která spočívala 
zejména ve vybudování zpravodajské buňky na území Československa a v poskytnutí úkrytu 
agentovi CIC. 
Ocenění převezme, vnuk pan Mgr. Zdeněk KLÍMA. 
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30. paní Vlastě KLÍMOVÉ 

za aktivní protikomunistickou činnost vyvíjenou v součinnosti se spolupracovníkem zahraniční 
zpravodajské služby demokratického státu spočívající zejména v podílu na předávání informací 
strategického charakteru a v poskytování úkrytu tomuto spolupracovníkovi. 
Ocenění převezme, syn pan Mgr. Zdeněk KLÍMA. 

31. panu Tugomiru SEFEROVIČOVI 

za významnou protikomunistickou aktivitu spočívající ve spoluorganizaci leteckého útěku čtyř 
osob na Západ. 
Ocenění převezme, manželka paní Eva SEFEROVIČOVÁ. 

32. panu Jaroslavu HÁJÍČKOVI 

za aktivní protikomunistickou činnost spočívající ve tvorbě a distribuci protirežimních tiskovin s 
požadavkem svobodných voleb a propagací studentské rezoluce. 
Ocenění převezme, dcera paní Zuzana Jana DILLON. 

33. panu Františku SAXLOVI 

za významnou protirežimní činnost, která spočívala v zastávání postojů bránících kolektivizaci 
zemědělství a kritizujících hospodářské poměry v komunistickém Československu. 
Ocenění převezme, syn pan Jiří SAXL. 


